
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Edilizia Scolastica

DETERMINAZIONE N. 598 DEL 24/03/2023

OGGETTO: Fornitura mediante riscatto della struttura modulare temporanee a uso didattico,
installata presso l’Istituto Superiore “S. Rampone” di Benevento, a conclusione del
contratto di noleggio.Determina a contrarre e affidamento diretto fornitura alla
SA.COS s.r.l., ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del decreto-legge n. 76 del 16
luglio 2020.

CIG: z3c3a19018

IL DIRIGENTE

VISTO il Decreto Presidenziale n. 5 del 13/01/2023, con il quale è stata disposta la proroga tecnica dell’incarico
di Dirigente, all’ing. Angelo Carmine Giordano;

PREMESSO CHE:

 a seguito dell’emergenza Covid-2019, il Servizio Edilizia Scolastica – in conformità con il Documento per
la pianificazione delle attività scolastiche, educative e formative in tutte le istituzioni del Sistema nazionale
di Istruzione per l’anno scolastico 2021/2022, adottato con decreto del Ministro dell’Istruzione n. 257 del 6
agosto 2021, effettuò con la collaborazione delle Scuole, la ricognizione degli spazi scolastici esistenti, per
approfondire specifiche situazioni di contesto;

 per dare soluzione alle criticità legate alla mancanza di ambienti idonei per ospitare in presenza e in
sicurezza gli studenti delle classi più numerose dell’Istituto Superiore “S. Rampone” di Benevento, come da
richiesta del Dirigente Scolastico, si concordò di realizzare un’aula didattica temporanea con moduli
prefabbricati;

DATO ATTO CHE:

 con determinazione n. 2002 del 26/10/2021 fu affidato, mediante trattativa diretta sulla Piattaforma
telematica di e-procurement della Pubblica Amministrazione (MEPA), alla SA.COS s.r.l. con sede a
Fisciano (SA) alla via Santi, 2 (P.I. 05228120654) il servizio di “noleggio annuale di una struttura modulare
temporanee a uso didattico per l’anno scolastico 2021-2022”, da destinare all’Istituto Superiore “S.
Rampone” di Benevento”;

 l’importo per il servizio di noleggio annuale, fissato in € 32.058,40 oltre I.V.A. del 22%, fu interamente
finanziato dal MIUR nell’ambito dell’avviso pubblico prot. n. 26811 del 6 agosto 2021, finalizzato
all’assegnazione a favore degli enti locali, di contributi per affitti di spazi, noleggi di strutture temporanee a
uso didattico e lavori di messa in sicurezza e adattamento di spazi, ambienti e aule degli edifici pubblici
adibiti ad uso scolastico, al fine di garantire la continuità didattica nell’anno scolastico 2021-2022;



2

ATTESO CHE:

 in data 27/10/2021 è stata stipulata la lettera/contratto relativa all’affidamento del servizio di noleggio in
oggetto, secondo quanto previsto dall’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016;

 in data 22/02/2022 è stato redatto il verbale di consegna e consistenza della struttura temporanea ad uso
scolastico, ed è stato dato avvio al contratto di noleggio con termine di scadenza al 22/02/2023;

 in data 12/01/2023 questo Settore ha comunicato al Dirigente Scolastico dell’IS “Palmieri-Rampone-Polo”
il termine di scadenza del contratto di noleggio della struttura modulare temporanea, con l’invito a
comunicare l’eventuale necessità di utilizzo della struttura medesima, per esigenze didattiche, anche oltre il
termine contrattuale;

 il Dirigente Scolastico con nota del 13/01/2023 ha espresso la necessità di estendere/prolungare il noleggio
della struttura, ritenendola necessaria a scopi didattici;

 questo Settore ha pertanto richiesto alla SA.COS s.r.l. di fornire un’offerta economica per un eventuale
prolungamento del noleggio o il riscatto della struttura a conclusione del periodo di noleggio;

TENUTO CONTO CHE:

 l’offerta economica n. 16006 del 19/01/2023 della SA.COS s.r.l., acquisita al protocollo dell’Ente in data
19/01/2023 al n. 1284, per il riscatto della struttura modulare temporanea prefabbricata a noleggio, ad uso
didattico di mq. 62,20, è pari a € 23.948,32 oltre I.V.A. del 22% per € 5.268,63 e quindi per complessivi €
29.216,95;

 la fornitura rientra nella fattispecie di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), Legge 11 settembre 2020, n. 120,
come modificata dalla legge n. 108/2021;

 con la presente determinazione è avviato il procedimento di gara che si concluderà con l’affidamento della
fornitura e la stipula del contratto;

VISTO:

 l’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016;

 l’art. 1, comma 2, lett. a), della Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificata dalla legge 29 luglio
2021, n. 108;

 il D.Lgs. 267/2000;

 l’offerta economica n. 16006 del 19/01/2023 della SA.COS s.r.l.;

 che la spesa complessiva di € 29.216,95 può essere impegnata sul capitolo 11971 del bilancio 2023;
DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,

1. di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:

1) fine del contratto: acquisizione di moduli prefabbricati per incrementare la superficie degli spazi
disponibili per l’attività didattica delle scuole superiori;

2) oggetto del contratto: fornitura mediante riscatto a conclusione del contratto di noleggio;

3) forma del contratto: scrittura privata;

4) modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), della Legge
11 settembre 2020, n. 120, come modificata dalla legge 29 luglio 2021, n. 108;

5) clausole ritenute essenziali:

1) non è prevista clausola arbitrale né compromissoria;



3

2) assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari (art. 3 della legge 13 agosto 2010 n.
136);

3) ai sensi dell'art. 53, c. 16-ter. del DLgs 165/2001, così come modificato dall'art.1, comma 42, L.
190/2012, l’operatore economico dovrà attestare di non avere dipendenti che siano stati impiegati
presso l'amministrazione appaltante, nei tre anni antecedenti l'affidamento medesimo;

4) in fase di stipula del contratto, dovrà essere inserita la dicitura secondo la quale l’operatore
economico affidatario dichiara di aver preso visione e di impegnarsi al rispetto del Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici (DPR 62/2013) e del codice di comportamento dei
dipendenti della Provincia di Benevento e che, il contratto sarà risolto in caso di violazioni gravi o
ripetute degli obblighi derivanti dai codici di comportamento suddetti da parte dell’O.E. o dei propri
collaboratori;

2. di dare atto dell’avvio del procedimento per l’affidamento della fornitura, mediante riscatto, della
“struttura modulare temporanea a uso didattico installata presso l’Istituto Superiore “S. Rampone” di
Benevento”, per l’importo di € 23.948,32;

3. di procedere al riscatto della struttura modulare temporanea prefabbricata a noleggio, ad uso didattico, di
mq. 62,20, installata presso l’Istituto Superiore “S. Rampone” di Benevento;

4. di approvare l’offerta economica n. 16006 del 19/01/2023 della SA.COS s.r.l. con sede a Fisciano (SA) alla
via Santi, 2 (P.I. 05228120654), per il riscatto della struttura modulare temporanea prefabbricata a uso
didattico, installata presso l’Istituto Superiore “S. Rampone” di Benevento, a conclusione del contratto di
noleggio, di € 23.948,32 oltre I.V.A. del 22% per €5.268,63 e quindi per complessivi € 29.216,95;

5. di stipulare la lettera/contratto relativa alla fornitura in oggetto, secondo quanto previsto dall’art. 32,
comma 14, del D.Lgs. 50/2016;

6. di impegnare la spesa complessiva di € 29.216,95 sul capitolo 11971 del bilancio 2023;

7. di dare atto, altresì, che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D.Lgs. n.
18.08.2000, n. 267);

8. di attestare che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex
art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett.e) della Legge n. 190/2012, nonché
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. n. 165/2001;

9. di dare atto, infine, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2000, n. 69, nonché nella
sezione di amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 04.05 11971 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

171 N. 938 € 29.216,95 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

SA.COS. S.r.l.

Descrizione Impegni Assunti

Fornitura mediante riscatto della struttura modulare temporanee a uso didattico, installata presso l’Istituto Superiore “S.
Rampone” di Benevento, a conclusione del contratto di noleggio.Determina a contrarre e affidamento diretto fornitura alla
SA.COS s.r.l., ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del decreto-legge n. 76 del 16 luglio 2020.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


